ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 19.04.2024г.                 3

Заседание регионального методического объединения педагогов

предметной области «Общественно-научные предметы» по теме:

«Формирование положительной мотивации школьников к развитию

функциональной грамотности и правовой культуры на уроках истории

и «Основы правовых знаний»
Место проведения: ГАУДПО ЛО «ИРО», коворкинг

Председатель: Бутырина Т.Е., учитель истории и обществознания

МБОУ СОШ с. Хрущевка Липецкого района Липецкой области

Секретарь: Углов Д.В., доцент кафедры гуманитарного и

эстетического образования ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»,

куратор реализации курсов «История» и «Обществознание» в

образовательных организациях Липецкой области.

Присутствовало: 53 человека

Повестка дня:

1. Роль учебной дисциплины «История» в формировании читательской

грамотности и правовой культуры обучающихся.

2. Формирование функциональной грамотности и правовой культуры в

процессе обучения на уроках «Обществознание» и «Основы правовых

знаний».

3. Разное.

Слушали:

1. Бутырину Т.Е. О роли учебной дисциплины «История» в

формировании читательской грамотности и правовой культуры

обучающихся.

2. Углова Д.В. О формировании функциональной грамотности и

правовой культуры в процессе обучения на уроках «Обществознание» и

«Основы правовых знаний».
.

Решение:

1. Принять к сведению и использовать в работе информацию о роли

учебной дисциплины «История» в формировании читательской грамотности

и правовой культуры обучающихся.

2. Принять к сведению и использовать в работе информацию о

формировании функциональной грамотности и правовой культуры в процессе

обучения на уроках «Обществознание» и «Основы правовых знаний».

Председатель:  Бутырина Т.Е.

Секретарь:  Углов ДВ.